
地域連携課　医療連携係 / 2025年　8月号

医療センター東京都健康長寿
地方独立行政法人

　令和 7 年 7 月 1 日にセンター長特任補佐およびリハビリテーション（以下リハ）

科部長として着任いたしました、近藤和泉と申します。前職では、愛知県にある国立

長寿医療研究センター（NCGG）に平成 12 年から勤務しておりました。40 年以上

リハ医療に従事して来ましたが、特に NCGG に入職してからは、高齢者のリハ医療

に専心し、その技術レベルを高めて、痛みや苦痛を伴わない無理のない形で、なおか

つ十分な量の入院中のリハを提供することを通じて、高齢者でも若年者と大差ない機

能回復を成功させております。当センターでも、これまで培ってきた技術の導入と、

量的にも十分なリハ医療を提供出来るような体制作りに取り組んで行きたいと考えて

おります。加えて最近、高齢者医療を提供する医療機関は周辺とのつながりを強くして、

地域在住の方との距離を縮め、個々の方の様々な背景状況を考慮した医療サービスの

提供を行う流れになってきております。NCGGでは平成28年から訪問リハを開始し、

退院直後の訪問時に十分な環境調整（適切な高さの手すりの設置やトイレ・ダイニング

への動線確保など）を行って、在宅での活動量増大に取り組み、それを通じて高齢者

の退院後の在宅での機能維持を実現させてきました。今後、そのような形でのリハの

導入も検討したいと考えており、皆様のご理解とお力添えをいただければと思う次第

です。今後とも何卒よろしくお願い申しあげます。

着 任 の ご 挨 拶着 任 の ご 挨 拶

センター長特任補佐／リハビリテーション科部長　近藤 和泉



各種問い合わせ
● 医療連携係（直通） ☎ 03-3579-6963（平日 9:00 ～ 17：00）
● 予約センター　 ☎ 03-3964-4890（平日 9:00 ～ 17：00）　　

● 緊急受診・緊急入院のご相談  ☎ 03-3964-1141
　 ※ 「緊急受診（入院）の依頼です。〇〇科の連携当番医につないでください」とお話ください。
● 脳卒中ホットライン   ☎ 080-4116-1141【医師直通】
　 ※脳卒中の発症が疑われる場合にご活用下さい。
● 循環器ホットライン   ☎ 03-3962-8325【医師直通】
　 ※ 急性冠症候群、弁膜症、心不全、不整脈、大動脈瘤、大動脈解離、急性動脈閉塞など緊急対

応が必要な時、その他お困りの時は、いつでもご連絡下さい。
● 急性腹症外科ホットライン   ☎ 03-3964-3260 （平日 9:00 ～ 17：00）【医師直通】
 　　※令和 7 年 4 月 21 日より電話番号変更

   ※ 虫垂炎、胆嚢炎、消化管穿孔、ヘルニア嵌頓、絞扼性腸閉塞などを疑う急な腹痛。
　　診断がついていない状態でも構いません。

外来医師配置表はこちらよりご確認いただけます。

■ 連携登録医になりませんか？

■ 私たちにお手伝いさせてください

◦�救急受診時に救急担当医・該当診療科の連携担当医にスムーズに電話
を繋ぎます。

◦ �C@RNAシステムで診療予約、CT、MRI、上部内視鏡検査等の予約
が 24時間、優先的に取得できます。

◦�かかりつけ医をお持ちでない患者さんに対して、優先的に登録医を
ご紹介いたします。

◦外来担当表・連携ニュース・セミナー等、各種情報を提供いたします。

連携医登録の
ご案内

連携医登録の
ご案内

連携医申請書のダウンロードはこちらの
二次元バーコードからお願いいたします。


